
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1182 del 28/04/2021

OGGETTO: Azione Por-Fesr 2.2.1 � DigiPASS+HUB. Accertamento quota residuale 
del contributo afferente al Titolo I, in accordo con il QE di cui alla DD n. 3263 del 
16/11/2020. Appalto C4-B, determinazione a contrarre semplificata di cui all�Art. 32 
comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 26.334,8

CAPITOLO: 539

CENTRO DI COSTO: 880

IMPEGNO: Acc. 1418 bil. 2021

imp. 1397 bil. 2021

CONTO FINANZIARIO 1.03.02.99.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 Favorevole



OGGETTO: Azione PorFesr 2.2.1 – DigiPASS+HUB. Accertamento quota residuale 
del contributo afferente al Titolo I, in accordo con il QE di cui alla DD n. 3263 del 
16/11/2020. Appalto C4B, determinazione a contrarre semplificata di cui all’Art. 32 
comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che   con   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   75   del   1/04/2021   e   Delibera   di   Consigli  
Comunale n.109 del 27/04/21 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021/2023; 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 02/04/2021  è  stato approvato  lo 
schema   di   bilancio   di   previsione   2021/2023   e   con   successiva   Delibera   di   Consiglio 
Comunale n. 110 del 28/04/2021 il bilancio di previsione 2021/2023;

Che   con   Decreto   Sindacale   prot.   99710   del   25.08.2020   è   stato   conferito   incarico 
dirigenziale nell’ambito della Direzione Pianificazione Territoriale e Edilizia Privata all’Arch. 
Claudio Bedini;

Che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
e in particolare il punto 3, pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Che ad esito dell’adesione del Comune di Terni all’Azione 2.2.1 del PorFesr 20142020 
DigiPASS+HUB,   veniva   sottoscritta   tra   Amministrazione   e   Regione   Umbria   la 
Convenzione Prot. 28563 del 25/02/2019 regolante l’attuazione della misura comunitaria 
ed   il   trasferimento  delle   risorse  assegnate  per   l’importo   complessivo  di  €   270.144,00 
secondo le seguenti modalità:

• 1ª tranche (40% del finanziamento concesso) pari ad € 108.057,60: successivamente 
alla sottoscrizione della Convenzione;

• 2ª tranche (20% del finanziamento concesso) pari ad € 54.028,80: alla rendicontazione 
dell’85% della 1ª tranche, € 91.848,96;

• 3ª tranche (20% del finanziamento concesso) pari ad € 54.028,80: alla rendicontazione 
dell’85% di quanto ricevuto con le prime due tranche, € 137.773,44;

• Saldo   del   contributo   (20%   del   finanziamento   concesso)   pari   ad   €   54.028,80:   ad 
avvenuta conclusione degli interventi ed in seguito alla relativa rendicontazione finale 
della spesa;

Che in accordo con quanto sopra riportato la Regione provvedeva al trasferimento della 1ª  
tranche   di   €   108.057,60   successivamente   interamente   accertata   con   Determina 
Dirigenziale   n.   1675  del   20/05/2019  all’accertamento  n.  11994170/2019  a   cui   ha   poi 
corrisposto l’assunzione dell’impegno padre 32065368/2019 interamente ascritto al Titolo 
II   investimenti   e   successivamente   utilizzato   in   accordo   con   il   quadro   economico   e 
cronoprogramma dell’Azione 2.2.1;



Che   il   Quadro   economico   del   DigiPASS+HUB,   articolato   nei   vari   appalti   allo   stesso 
afferenti veniva approvato con Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019 ed infine 
aggiornato con Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020;

Che l’aggiornamento di cui alla Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020 e per  il  
quale si è in attesa di autorizzazione da parte della Regione a seguito dell’istanza Prot.  
0143289 del 17/11/2020 poi  integrata con Prot. 0066385 del 30/04/2021 prevedeva,  in 
particolare, l’implementazione della quota dei lavori portandola dal 10 al 20% dell’importo 
complessivo, Allegato 1; 

Che con Determina Dirigenziale  a contrarre n.  3804 del  20/12/2020 si  provvedeva,   in 
accordo con  il  quadro economico di  cui  alla  citata  Determina Dirigenziale n.  3263 del  
16/11/2020 ed in accordo con l’evoluzione del progetto, ad articolare la voce C2B negli 
specifici  appalti  C2B.1, C2B.2, C2B.3, C2B.4, C2B.5, C2B.6, dando quindi seguito 
con   successivi   atti   agli   appalti   C2B.1,   C2B.2,   C2B.3,   in   coerenza   con   lo   scenario 
contabile ancora vigente ed in attesa dell’autorizzazione regionale sopra richiamata; 

Che   con  Determina  Dirigenziale   n.  326  del   4/02/2021   si   provvedeva  ad  approvare   il 
progetto   relativo   all’appalto   C4B   “Informazione   e   comunicazione   – 
Brand/segnaletica/cartellonistica, compresa quota eventi” per un importo complessivo di € 
27.720,84,   ascrivibile   per   prevalenza   dei   contenuti   al   Titolo   I   e,   pertanto,   alla   quota 
residuale e non ancora incassata dei fondi regionali ascritti all’Azione 2.2.1;

Che, rientrando il citato appalto C4B nella fattispecie di cui all’Art. 36 comma 2 lettera a)  
del  D.Lgs 18/04/2016 n.  50 e  smi  e  considerata   la  sua particolare  natura  inerente   la 
comunicazione,   che   ne   richiede   una   specifica   governence   rispetto   ai   contenuti   del 
collegato   servizio   di   progettazione   C3B   il   Rup,   come   meglio   argomentato   nelle 
considerazioni appresso riportate, ha proposto di procedere attraverso affidamento diretto 
con   determinazione   a   contrarre   semplificata   ai   sensi   dell’Art.   32   comma   2,   secondo 
periodo     del   D.Lgs   18/04/2016   n.   50   e   smi,   individuando   quale   fornitore   l’operatore  
economico Molly&partners srl con sede il Terni, Via Vitalone 14, P.Iva 01338950551, già 
titolare dell’appalto C3B;

Che al fine di dare corso all’attuazione del progetto DigiPASS+HUB per la parte residuale 
del finanziamento non ancora incassata ed in attesa dell’autorizzazione regionale sopra 
richiamata,   compreso   l’appalto  C4B,   si   rende  necessario  accertare   la   quota  ad  oggi 
ascrivibile al Titolo 1 definita come appresso riportato ed in accordo con il citato quadro 
economico di cui alla Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020:

• Quota residuale non ancora incassata: € 162.086,40 (€  270.144,00  €   108.057,60) 
(Convenzione Prot. 28563 del 25/02/2019);

• Importo afferente al Titolo I e coerente con l’attuale situazione contabile e le disposizioni 
di cui alla Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020: € 81.043,20 (108.057,60  € 
27.014,40) articolato come segue:
o Appalto C4B: € 27.720,84;
o Appalto C4D: € 35.000,00;
o Appalto C4G: € 18.322,36;



Considerato:

Che, per quanto riportato in premessa in merito al quadro economico del DigiPASS+HUB 
si   ritiene   opportuno   prendere   atto,   in   relazione   a   quanto   ivi   rappresentato, 
dell’aggiornamento  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  3263  del  16/11/2020 e  di  cui 
all’Allegato 1, fermo restando il rimando a successivi atti per l’allineamento contabile una 
volta avuto riscontro dalla Regione all’istanza di cui alla nota Prot. 0143289 del 17/11/2020 
come integrata con Prot. 0066385 del 30/04/2021;

Che per quanto riportato in premessa in merito al trasferimento delle risorse ed anche in 
accordo con il quadro economico di cui sopra, si ritiene opportuno procedere ad assumere 
accertamento   in  entrata  al  Titolo   I   relativamente  alla  quota  di   €  81.043,20   inerente   il 
residuo del contributo ad esso ascrivibile e come appresso specificato: Titolo I  P.E. cap. 
250     P.U.  539/880  denominato   “Contributo  Digipass+HUB”  del   bilancio  di   previsione 
finanziario per l’esercizio 2021/2023;

Che in riferimento all’affidamento dell’appalto C4B si  ritiene opportuno fare proprio,   in 
particolare,   quanto   argomentato   dal   Rup   nella   nota   Prot   0064808   del   28/04/2021   e 
appresso sintetizzato:

• La  realizzazione del  progetto  di  comunicazione di  cui  all’appalto  C3B  richiede una 
specifica governance legata alla necessità di implementare i contenuti degli strumenti 
scelti per promuovere il DigiPASS+HUB, che non può prescindere dalla continuità del 
contributo   creativo   fornito   in   sede   di   progettazione.   L’analogia   del   piano   di 
comunicazione con quello già prodotto per il DigiPASS di Narni e realizzato dallo stesso 
operatore economico, rende opportuna la scelta di affidamento dell’appalto C4B allo 
stesso, al fine di garantire la riconoscibilità dei due DigiPASS appartenenti allo stesso 
ambito territoriale e raggiungere, pertanto, i medesimi obiettivi ed efficacia, proprio sul 
piano della comunicazione;

• L’operatore economico Molly&partners srl a seguito di specifica interlocuzione del Rup 
ha comunicato con note acquisite al Prot. 0061095 del 22/04/2021 e Prot. 0063788 del 
27/04/2021;

o L’assenso all’ipotesi di affidamento dell’appalto C4B attraverso l’invio del preventivo 
di   spesa   che   propone   rispetto   al   costo   del   progetto   approvato   un   importo   di 
realizzazione pari ad € 21.585,90, oltre Iva per un totale complessivo di € 26.334,80, 
corrispondente ad un ribasso del 5%;

o Il DGUE attestante il possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 e smi 
e, pertanto la sussistenza delle condizioni per l’assunzione dell’appalto C4B;

• Il perimetro entro il quale è stato elaborato il progetto di cui all’appalto C3B prevedeva 
la possibilità  di  sviluppare un prodotto  anche  in parte diverso da quello oggetto del 
bando   di   gara,   qualora   in   grado   di   meglio   rispondere   alle   esigenze 
dell’Amministrazione, cosa in effetti avvenuta avendo lo stesso acquisito un carattere 



ritenuto   di   maggiore   efficacia   poiché   più   prossimo   alle   valenze   di   piano   di 
comunicazione, implicando una diversa governance in fase attuativa;

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno procedere all’affidamento dell’appalto C4B 
“Informazione   e   comunicazione   –   Brand/segnaletica/cartellonistica,   compresa   quota 
eventi” nel rispetto delle seguenti indicazioni:

1. L’appalto riguarda la comunicazione e  i  correlati  allestimenti   in corrispondenza delle  
sedi interessate, in accordo con il progetto approvato con Determina Dirigenziale n. 326 
del 4/02/2021 ed è finalizzato ad assicurare il soddisfacimento dell’interesse pubblico 
insito nella realizzazione del Progetto DigiPASS+HUB;

2. L’appalto è identificato come segue:
o CUP: F49G18000130006;
o CIG: ZEB3187C3E; 
o “Appalti pubblici di forniture” di cui alla lettera ii) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 

n. 50 e smi;
o CPV: 793400009 “Servizi pubblicitari e di marketing”;

3. L’affidamento avviene  in  forma diretta  ed  in  modo semplificato ai  sensi  dell’Art.  32, 
comma   2,   secondo   periodo   del   d.Lgs   18/04/2021,   individuando   quale   affidatario 
l’operatore   economico  Molly&partners   srl   con   sede   il   Terni,  Via  Vitalone  14,  P.Iva 
01338950551, per le motivazioni richiamate nel presente atto e di cui alla nota del Rup 
Prot. 0064808 del 28/04/2021;

4. L’affidamento avviene nel   rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,   tempestività, 
correttezza, trasparenza, proporzionalità, pubblicità di cui all’Art. 30 del D.Lgs 18/04/16 
n. 50, nonché  nel rispetto degli obblighi di  trasparenza di cui all’Art.  29 dello stesso 
decreto,  con   la  precisazione  che   le  motivazioni  della  scelta  del   contraente   ritenute 
sostanziali  ai   fini  del   raggiungimento  delle   finalità  di   interesse pubblico  dell’appalto, 
giustificano adeguatamente la mancata attivazione di procedure di consultazione di più 
operatori;

5. L’affidatario,  in base al DGUE fornito e che comunque dovrà essere verificato ai fini 
dell’efficacia dell’aggiudicazione, risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e 
tecnico professionali di cui all’Art. 80 e 83 del D.Lgs 50 del 18/04/16 e smi;

6. La procedura dovrà essere curata dal RUP, Arch. Roberto Meloni; 

Che, per tutto quanto sopra riportato, si ritiene pertanto di finanziare l’appalto C4B per € 
21.585,90, oltre Iva per un totale complessivo di € 26.334,80 (€ 21.585,90 + € 4.748,90 
IVA 22%) come segue:

• € 26.334,80 a favore dell’operatore economico Molly&partners srl con sede il Terni, Via 
Vitalone 14, P.Iva 01338950551: nell’ambito dell’accertamento di cui al presente atto; 

Visti:

− la DCC n.156 e n. 164 del 22/07/2020;
− La DGC n.155 del 27/7/2020;



− Lo Statuto Comunale;
− Il D.Lgs. n. 165/2001 e smi;
− L’Art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e smi;
− La Legge n. 241/90 e smi;
− La Convenzione Prot. Prot. 28563 del 25/02/2019;
− La Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019;
− La Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020;
− La Determina Dirigenziale n. 3804 del 20/12/2020;
− La Determina Dirigenziale n. 326 del 4/02/2021;
− Il Quadro economico aggiornato del DigiPASS+HUB, Allegato 1;
− La   nota   Prot.   0143289   del   17/11/2020   come   integrata   con   Prot.   0066385   del 

30/04/2021;
− Le note Prot. 0061095 del 22/04/2021 e Prot. 0063788 del 27/04/2021;
− La nota Prot. 0064808 del 28/04/2021;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di  prendere   atto   di   tutto   quanto   riportato   in   premessa   in   merito   all’avvenuta 
approvazione del DUP e Bilancio di Previsione 20212023; 

3. Di  prendere   atto   di   quanto   riportato   in   premessa   rispetto   all’Azione   2.2.1 
DigiPASS+HUB ed alla relativa Convenzione, con particolare riferimento alle risorse 
assegnate pari  ad €  270.144,00, nonché  al  meccanismo di   trasferimento dei   fondi 
articolato   in  3   tranche oltre   il  saldo  finale,  meccanismo a  sua volta   regolato dalla 
rendicontazione della spesa in base alle specifiche soglie di spesa ivi rappresentate;

4. Di  prendere atto di quanto anche rappresentato in merito all’avvenuto trasferimento 
della prima tranche  in  ragione di  €  108.057,60, al  suo accertamento e successivo 
impegno a valere del Titolo II;

5. Di  prendere atto  di  quanto anche argomentato  in merito al  quadro economico del 
DigiPASS+HUB   ed   alla   sua   evoluzione,   prendendo   atto   in   particolare   del   suo 
aggiornamento,  Allegato  1,   in  accordo   con   la  Determina  Dirigenziale  n.   3263  del 
16/11/2020 e della sua avvenuta trasmissione alla Regione ai fini dell’approvazione;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito   indicate   corrispondenti   ad   obbligazioni   giuridicamente   perfezionate,   con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza,  al momento ascrivibili al 
Titolo I in coerenza con il quadro economico di cui alla Determina Dirigenziale n. 3263 del 
16/11/2020;

Eserc. Finanz.



Cap./Art. 250 Descrizione Contributo DigiPASS+HUB, Azione 2.2.1 Por-
Fesr 2014-20

CUP PdC finanz.

Debitore  Vari soggetti

Causale  Realizzazione Progetto DigiPASS+HUB, Azione 2.2.1 Por-Fesr 2014-20

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. v. allegato Importo 81.043,20 Scadenza

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione dell’entrata e per ogni capitolo 
di entrata.

6. Di fare propria ed approvare la proposta del Rup Prot. 0064808 del 28/04/2021 come 
argomentata   nelle   considerazioni   di   cui   sopra   e   di   disporre,   conseguentemente, 
l’affidamento   dell’appalto   C4B   “Informazione   e   comunicazione   – 
Brand/segnaletica/cartellonistica,   compresa   quota   eventi”   all’operatore   economico 
Molly&partners  srl   in  accordo con quanto   riportato  ai  punti  da  1  a  6  delle  stesse 
considerazioni;

7. Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 
del  principio contabile applicato all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,   le seguenti  somme 
corrispondenti   ad   obbligazioni   giuridicamente   perfezionate,   con   imputazione   agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:



8. Di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.  
267/2000,   che   il   seguente   programma   dei   pagamenti   è   compatibile   con   gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data 
emissione fattura

Scadenza pagamento Importo

30/06/2021 31/07/2021 € 5.266,96

31/08/2021 30/09/2021 € 21.067,84

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione 
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del  
D.Lgs.   n.   267/2000  e  dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che 
(verificare   la   compatibilità   delle   soluzioni  proposte  con   il   regolamento  sui   controlli 
interni adottato dall’ente ):

X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

11. Di  dare  atto  che   il  presente  provvedimento   è   rilevante  ai   fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

12. Di  rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°  241/1990 che il responsabile del 
procedimento   è   l’Arch.   Roberto   Meloni   e   di   demandare   allo   stesso   quanto 
rappresentato nelle considerazioni di cui sopra a valle del presente atto;

13. Di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa;

Il Dirigente
(Arch. Claudio Bedini)



Allegato 1





 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1182 del 28/4/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

1397 2021 26.334,80 0,00 08011.03.005390880

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


